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Aktywność  i zaangażowanie nauczycieli i instruktorów sprawiły, że Dom Kultury rozwijał się 
coraz szybciej. Kronika uroczyście ogłasza, że w 1960 roku działało 28 kół zainteresowań, zaś 
liczba uczestników wzrosła do 503 osób, a w 1965 czynnych było 11 pracowni i 32 koła zainte-
resowań. 
Oddajmy głos jednej z ówczesnych gazet, która w lutym 1961 roku tak pisała o naszej placów-
ce: 
„ Szary, niepozorny budynek przy ulicy Kościuszki w Trzebini rozbrzmiewa codziennie weso-
łym gwarem. Tutaj mieści się Dom Kultury Dzieci i Młodzieży jedyna tego rodzaju placówka w 
powiecie chrzanowskim. Nieduże salki z trudnością mogą pomieścić około 500 dzieci przewi-
jających się codziennie przez pracownie i świetlicę(…). 
Na parterze mieści się dział techniczny obejmujący pracownię modelarską i elektrotech-
niczną. Młodzi konstruktorzy pracują tutaj z  zapałem przy budowie modeli szybowcowych, 
poznają zasady elektrotechniki i wykonują własnoręcznie drobne urządzenia elektryczne. In-
struktorzy ob. Borguś i ob. Śmieszkiewicz nie mogą narzekać na brak frekwencji. Z pracowni 
korzysta około 80 dzieci.” 

W bieżącym numerze: 

 70lat PMDK, lata 
50 i 60te 

 Podróż do począt-
ków PMDK 

 VII Dyktando Po-
wiatowe o „Pióro 
Starosty Chrza-
nowskiego”—
Nietypowa podróż 
w czasie 

A tak  się zaczęło… 
Jest rok 1952. Najstarsze PMDK-owskie Kroniki wspominają, że na-
sza placówka nosiła wtedy nazwę Dom Kultury Dzieci i Młodzieży  
i została w niego przekształcona z Domu Harcerza. 
W Domu Harcerza prężnie działały trzy osoby: Stanisław Śmieszkie-
wicz (prowadził pracownię techniczną), Adolf Borguś (prowadził kół-
ko stolarskie i introligatorskie) oraz Zofia Ornacka (prowadząca gabi-
net harcerski). 
Kronika informuje o 92 osobach uczestniczących w zajęciach. Była to 
imponująca liczba!  

Źródło Kronika:  Chłopcy w pracowni technicznej 

W czasach bez Internetu i bez telewizji, z ograniczonym dostępem 
do telefonu, informacja rozchodziła się nie tak szybko i swobodnie 
jak  dzisiaj. Powojenne czasy były trudne pod wieloma względami - 
politycznymi ale także finansowymi. Problemy te dotknęły również 
Dom Kultury Dzieci i Młodzieży. Brakowało funduszy i materiałów  
i często pracownicy musieli się o nie starać w różnych zakładach 
pracy. A wszystko po to, aby uatrakcyjnić i unowocześnić zajęcia 
oraz stworzyć wyjątkowe miejsce, które pomoże rozwijać talenty  
i pasje dzieci i młodzieży. 

Źródło kronika:  Tablica 
probiercza DKDiM /Polska/ 

Źródło Kronika:  
Chłopcy podczas zajęć technicznych 

Źródło Kronika:  1958 
„Helena Spyt z dziećmi w świetlicy - gry stolikowe”. 

Źródło Kronika:  
Zajęcia w bibliotece 1959 

Źródło Kronika: Szachy 
w świetlicy 1958 

Źródło Kronika: Zespół 
muzyczny 1958 
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„Z piętra budynku rozbrzmiewa muzyka. Płyną polo-
nezy, czarujące walce. To nie radio, to gra zespół 
instrumentalny Leona Jaglarza- skupiający blisko 
100 dzieci. Jest także szkółka akordeonów i dziecię-
cy zespół perkusyjny. 
Obok w pracowni tkackiej dziewczynki projektują 
wzory artystycznych makatek, które same wykonują 
na krosnach. 
Znany jest w powiecie chrzanowskim zespół tanecz-
ny i żywego słowa. Młodzi aktorzy- amatorzy wystę-
powali w Byczynie, Sierszy, Krzeszowicach - wzbu-
dzając dużą sympatię społeczeństwa.” 

Doniesienia prasowe 1961r. 

Zdjęcia z Kronik świetnie oddają magię i urok       
tamtych czasów. Imponujące sprzęty techniczne, 
warsztaty tkackie, występy zespołów  pokazują nam 
pasję osób, które tworzyły Dom Kultury Dzieci             
i Młodzieży oraz entuzjazm uczestników. 
Obejrzyjmy te piękne migawki z przeszłości. 
Udostępnione zdjęcia pochodzą z naszych Kronik 
oraz zbiorów prywatnych. Ich autorami są najpraw-
dopodobniej pan Jerzy Bala i jego młodzi fotorepor-
terzy.                          

 Źródło Kronika: „Nasi fotoreporterzy.  

Rozpoczęcie roku szkolnego 1958/59”. 

 Źródło Kronika: „Stanisław Śmiesz-
kiewicz daje sygnał do startu. Bieg 
chłopców na festynie, 1962 rok. 
Festyn z okazji Dnia Dziecka” 

Archiwum rodzinne Anny i Tomasza Likusów (rodzina Leona Jaglarza): Leon Jaglarz i jego zespół.  
Zdjęcie z 18.03.1961 

 Źródło Kronika: Warsztaty tkackie 1965 

 „Zapalonych fotoamatorów znaj-

dziemy w pracowni fotograficznej, 
którą prowadzi Jerzy Bala.” 
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Źródło Kronika:  
Helena Tumidajska z dziećmi podczas zajęć z tkactwa 

Źródło Kronika:  
Stanisław Śmieszkiewicz, podczas zajęć z kołem operatorów filmowych 

Źródło Kronika:  Zajęcia z tkactwa 

Źródło Kronika:  Helena Tumidajska i jej młode, utalentowane tkaczki  

Źródło Kronika:  Archiwum rodzinne Anny i Tomasza Likusów  
(rodzina Leona Jaglarza ): Leon Jaglarz z zespołem podczas występu Archiwum rodzinne Anny i Tomasza Likusów  

(rodzina Leona Jaglarza ): Leon Jaglarz, muzyk  
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W tym numerze nasza podróż w czasie dobiega końca. Chcemy jednak udać się na jeszcze jedną krótką  
wyprawę. Poniżej zamieszamy tekst dyktanda, które zostało przygotowane  

przez panią Izabelę Muszyńską na VII Powiatowy Turniej Ortograficzny o „Pióro Starosty Chrzanowskiego”.  

Nietypowa podróż w czasie 
 

Jest rok 2952. Powiatowy Młodzieżo-
wy Dom Kultury w Trzebini obchodzi 
tysięczny jubileusz swojej działalności. 
Z tej okazji supernowoczesny wehikuł 
czasu z ultrazaawansowanym wypo-
sażeniem i załogą w mocno sfatygo-
wanej hipsterskiej odzieży właśnie 
wystartował z bliżej nieznanego 
przylądka położonego w północnej 
części Karoliny Południowej. Niestety 
start w warunkach przedłużającej się 
suszy hydrologicznej przyczynił się do 
wystąpienia niezwykle rzadkiej uster-
ki, choć niektórzy uważali, że ten 
dwusilnikowiec po prostu nie posiadał 
ważnego świadectwa homologacji.  
W końcu wskutek awarii podróżnicy, 
chcąc nie chcąc, wylądowali w 2022 
roku. Rozżarzony drucik trzydziesto-
watowej żarówki, ówczesnie pow 
szechnie użytkowanej, oświetlał            
uczestników konkursu, którzy rozsied-
li się tu i ówdzie na korytarzu, tworząc  
na podłodze osobliwy ósemkowy 
wzór. Za chwilę rozpocznie się pisanie 
dyktanda. Nie sposób nie zajrzeć do 
niewypełnionej jeszcze sali i nie           
dojrzeć, że jurorzy jeszcze nie zajęli 

swoich miejsc. Chybaby należało zasiąść 
w ławkach, ale przeważającą             
większością głosów zdecydowano, aby 
po zakończeniu niezbędnych napraw 
kontynuować podróż  w czasie. Najle-
piej do początków.  
Inauguracja działalności emdeku                   
przypadła na 1952 rok. W Trzebini, na           
obszarze dawnej Galicji Zachodniej                 
i w granicach administracyjnych obec-
nego powiatu chrzanowskiego, pod 
szyldem "Dom Kultury Dzieci i Młod-
zieży" powstała kolejna na mapie Polski 
placówka wychowania pozaszkolnego.  
W tym samym roku do grona rodowi-
tych starachowiczan dołączyła Krystyna 
Janda, a w Wielkiej Brytanii rozpoczęła 
swe panowanie Jej Królewska Mość 
Elżbieta II. W międzyczasie warszawiacy 
obserwowali budowę fundamentów 
Pałacu Kultury i Nauki, a na drugim 
krańcu świata Afrykanie i Azjaci podzi-
wiali całkowite zaćmienie Słońca.  
W tymże roku przypadła również 370. 
rocznica zawarcia rozejmu w Jamie Za-
polskim. Życie codzienne wyglądało 
zupełnie inaczej niż teraz.  
Po polskich drogach poruszało się zde-
cydowanie mniej aut, niż jeździ ich 
obecnie.  

Górnicy z kopalni Siersza fedrowali hałdy 
węgla, podczas gdy małżonki raczyły się 
wuzetkami w jednokondygnacyjnych cu-
kierniach. Z kolei  dzieciaki rzetelnie           
uczyły się odróżniać liczby parzyste od 
nieparzystych albo zapamiętale grały          
w piłkę na przyszkolnym boisku. 
Tymczasem podróż w czasie dobiegła koń-
ca. Do wehikułu zdążyli już wsiąść ostatni 
maruderzy. Kapitan półschylając się,  
w okamgnieniu uruchomił silniki, a po 
chwili półgębkiem westchnął: - Można 
powoli odcinac kupony od sukcesu, ale  
i trzeba być gotowym na nowe wyzwania. 
 
Turniej objął swym patronatem Starosta 
Chrzanowski pan Andrzej Uryga, a patro-

natem medialnym TZCh „Przełom”. 
Organizatorem Turnieju Ortograficznego 
był Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury   
w Trzebini przy współorganizacji Powiato-
wego Centrum Kształcenia Ustawicznego 

w Chrzanowie.                                                                                                                                                          
Turniej odbył się w dniu 5 grudnia 2022 
roku w siedzibie PCKU w Chrzanowie.  

Mistrzem ortografii Powiatu Chrzanow-
skiego 2022 została ANITA GODYŃ  ucz. 

Zespołu Szkół Ekonomiczno-Chemicznych 
w Trzebini pod kier. p. Bożeny Biedy. 

Źródło Kronika:  Festyn z okazji Dnia Dziecka 1962 rok.  
                              Z tubą- Stanisław Śmieszkiewicz Źródło Kronika: Kółko taneczne 1958 

Źródło Kronika: Wiercenie poziome 1963 

Z Kronik placówki dowiadujemy się, iż w pierwszych kilkunastu latach działalności  
DKDiM pracownikami byli obok Stanisława Śmieszkiewicza, Zofii Ornackiej                
i Adolfa Borgusia: Leon Jaglarz, Helena Tumidajska, Jerzy Bala, Helena Spyt, Kry-
styna Knapik,  Tadeusz Pajor i Helena Szpak.   

Zwracamy się z gorącą prośbą do Was drodzy Czytelnicy - jeśli macie  
w swych domowych zbiorach zdjęcia, dokumenty, informacje związane 
z Powiatowym Młodzieżowym Domem Kultury w Trzebini  i jego pra-

cownikami oraz uczestnikami- prosimy o kontakt!  


